

CPF: 789.944.974-04

Processo nº 030006002  
Fls. nº 396  
Visto u**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO****REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 038/2021**

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 038/2021, que teve como objeto a Seleção de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS objetivando eventual e futura aquisição de peças para veículos, de Interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Esperantinópolis-MA, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO ELETRÔNICO foi do tipo menor preço por lote, obteve assim a seguinte classificação:

**EMPRESA 01: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA, CNPJ: 17.443.742/0001-94** situada na Rua GENESIO CARVALHO, nº 05, Bairro: Centro, CEP: 65-750-000, Esperantinópolis-MA, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

**LOTE I- FIAT MOBI ? PLACA PSZ ? PLACA 1548**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	UND	QTD	V. UNIT	V. TOTA
1	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UND	6	22,00	132,00
2	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	TECFIL	UND	6	22,00	132,00
3	FILTRO DE AR SECO	TECFIL	UND	6	35,00	210,00
4	JOGO PASTILHAS DE FREIO	FRAS'LE	JG	10	60,00	600,00
5	DISCO DE FREIO	TRW	UND	5	75,00	375,00
6	TAMBOM DE FREIO	TRW	JG	2	75,00	150,00
7	JOGO SAPATA DE FREIO	FRAS'LE	UND	3	166,00	498,00
8	ELETRO VENTILADOR	DENSO	UND	2	380,00	760,00
9	RADIADOR	DENSO	UND	2	280,00	560,00
10	COMPRESSOR DO AR-DENSO CONDICIONADO	AR-DENSO	UND	2	130,00	260,00
11	EVAPORIZADOR DO AR-DENSO CONDICIONADO	AR-DENSO	UND	2	280,00	560,00
12	ROLAMENTO DIANTEIRO	COFAP	UND	4	140,00	560,00
13	ROLAMENTO TRASEIRO	COFAP	UND	4	120,00	480,00
14	MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	UND	2	510,00	1.020,00
15	ALTERNADOR	BOSCH	UND	2	750,00	1.500,00
16	CABO DE VELA	NGK	UND	2	100,00	200,00
17	CORRÊA DENTADA	DAYCO	UND	2	70,00	140,00
18	ROLAMENTO DA CORRENTEZEN DENTADA	DAYCO	UND	2	80,00	160,00
19	BOMBA D' ÁGUA	NAKATA	UND	2	100,00	200,00
20	VELAS DE INGNICÃO	NGK	UND	2	80,00	160,00
21	BOMBINA DE INGNICÃO	BOSCH	UND	2	150,00	300,00
22	KIT DE EMBREAGEM	VALEO	KIT	2	240,00	480,00
23	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	UND	2	140,00	280,00
24	PARABRISA DIANTEIRO	FANAVID	UND	2	300,00	600,00
25	PARABRISA TRASEIRO	FANAVID	UND	2	450,00	900,00
26	VIDRO DE PORTAS	FANAVID	UND	2	130,00	260,00
27	FAROL DIANTEIRO	MAGNETI MARELLI	UND	2	250,00	500,00
28	LANTERNA TRASEIRA	MAGNETI MARELLI	UND	2	170,00	340,00
29	PARACHOQUE TRASEIRO	DTS	UND	2	650,00	1.300,00
30	PARACHOQUE DIANTEIRO	DTS	UND	2	450,00	900,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f8231906426503349228e83c04182  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	UNID	QTD	V. UNIT	V. TOTA
31	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UND	2	250,00	500,00
32	AMORTECEDOR TRASHIRO	COFAP	UND	2	185,00	370,00
33	BALANÇA DIREITA	TRW	UND	2	240,00	480,00
34	BALANÇA ESQUERDA	TRW	UND	2	240,00	480,00
35	CABÍOTE	GENERAL	UND	2	1.200,00	2.400,00
36	BATERIA	MOURA	UND	2	300,00	600,00
TOTAL DO LOTE I 19.347,00 (dezenove mil e trezentos e quarenta e sete reais).						
37	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UND	6	22,00	132,00
38	FILTRO DE COMBUSTIVEL	TECFIL	UND	6	22,00	132,00
39	FILTRO DE AR SECO	TECFIL	UND	6	35,00	210,00
40	JOGO PASTILHAS DE FREIO	FRAS LE	JG	10	60,00	600,00
41	DISCO DE FREIO	TRW	UND	5	75,00	375,00
42	TAMBOM DE FREIO	TRW	JG	2	75,00	150,00
43	JOGO SAPATA DE FREIO	FRAS LE	UND	3	166,00	498,00
44	ELETRO VENTILADOR	DENSO	UND	2	380,00	760,00
45	RADIADOR	DENSO	UND	2	280,00	560,00
46	COMPRESSOR DO AR-DENSO	AR-DENSO	UND	2	130,00	260,00
47	CONDICIONADO	CONDICIONADO	UND	2	280,00	560,00
48	ROLAMENTO DIANTEIRO	COFAP	UND	4	140,00	560,00
49	ROLAMENTO TRASEIRO	COFAP	UND	4	120,00	480,00
50	MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	UND	2	510,00	1.020,00
51	ALTERNADOR	BOSCH	UND	2	750,00	1.500,00
52	CABO DE VELA	NGK	UND	2	100,00	200,00
53	CORREIA DENTADA	DAYCO	UND	2	70,00	140,00
54	ROLAMENTO DA CORRENTEZEN	UND	UND	2	80,00	160,00
55	BOMBA D'ÁGUA	NAKATA	UND	2	100,00	200,00
56	VELAS DE INCIÇÃO	NGK	UND	2	80,00	160,00
57	BOMBINA DE INCIÇÃO	BOSCH	UND	2	150,00	300,00
58	KIT DE EMBREAGEM	VALEO	KIT	2	240,00	480,00
59	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	UND	2	140,00	280,00
60	PARABRISA DIANTEIRO	FANAVID	UND	2	300,00	600,00
61	PARABRISA TRASEIRO	FANAVID	UND	2	450,00	900,00
62	VIDRO DE PORTAS	FANAVID	UND	2	130,00	260,00
63	FAROL DIANTEIRO	MAGNETI	UND	2	250,00	500,00
64	LANTERNA TRASHIRA	MAGNETI	UND	2	170,00	340,00
65	PARACHOQUE TRASHIRO	DTS	UND	2	650,00	1.300,00
66	PARACHOQUE DIANTEIRO	DTS	UND	2	450,00	900,00
67	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UND	2	250,00	500,00
68	AMORTECEDOR TRASHIRO	COFAP	UND	2	185,00	370,00
69	BALANÇA DIREITA	TRW	UND	2	240,00	480,00
70	BALANÇA ESQUERDA	TRW	UND	2	240,00	480,00
71	CABÍOTE	GENERAL	UND	2	1.200,00	2.400,00
72	BATERIA	MOURA	UND	2	300,00	600,00
TOTAL LOTE II						
					V. UNIT	RS 19.347,00

Processo nº 007.500/2021  
 250,00 R\$  
 185,00 R\$  
 240,00 R\$  
 480,00 R\$  
 480,00 R\$  
 2.400,00 R\$

**TOTAL GLOBAL RS 38.694,00(trinta e oito mil e seiscentos e noventa e quatro reais).**

Processo nº 003/2021

Fls. nº 328

Visto o

Assim sendo, proclamamos a empresa: **LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA. CNPJ: 17.443.742/0001-94** situada na Rua GENESIO CARVALHO, nº 05, Bairro: Centro, CEP: 65-750-000, Esperantinópolis-MA, vencedora do presente certame.

Esperantinópolis (MA), 10 de agosto de 2021.

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira

Pregoeira Oficial

Portaria: 004/2021

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis Secretaria Municipal de Assistência Social Registro de Preços Eletrônico - PE.038/2021

#### Resultado da Adjudicação

Lote: 0001

Descrição: LOTE I- FIAT MOBI ? PLACA PSZ ? PLACA 1548

Valor Referência 20.463,74

Valor Total: 19.347,00

Adjudicado em: 10/08/2021 - 08:16:34

Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira

Nome da Empresa: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA (17.443.742 0001-94)

Modelo:

Lote: 0002

Descrição: LOTE II ? CITROEN AIRCROSS STARTMT ? PLACA PTK 7724

Valor Referência 20.463,74

Valor Total: 19.347,00

Adjudicado em: 10/08/2021 - 08:16:39

Adjudicado por: Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Nome da Empresa: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA (17.443.742 0001-94)

Processo nº 02020627

Fls. nº 349

Visto ✓

Modelo:

Mayane Cristina da Silva Lima Ferreira Pregoeiro

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis Secretaria Municipal de Assistência Social Registro de Preços Eletrônico - PE.038/2021

#### Resultado da Homologação

Lote: 0001

Descrição: LOTE I- FIAT MOBI ? PLACA PSZ ? PLACA 1548

Valor Referência 20.463,74

Valor Total: 19.347,00

Situação: Homologado em 16/08 2021 14:19:36 Por: ÉCIA LIMA CARNEIRO

Nome da Empresa: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Modelo:

Lote: 0002

Descrição: LOTE II ? CITROEN AIRCROSS STARTMT ? PLACA PTK 7724

Valor Referência 20.463,74

Valor Total: 19.347,00

Situação: Homologado em 16/08 2021 14:19:41 Por: ÉCIA LIMA CARNEIRO

Nome da Empresa: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA

Modelo:

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ÉCIA LIMA CARNEIRO

Autoridade Competente

Processo nº 0802062021  
 Fls. nº 359  
 Visto \_\_\_\_\_

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.1808.038/2021**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0802062021

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 18 dias do mês de agosto de 2021, o município de Esperantinópolis(MA), por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, com sede na Rua Genésio Carvalho, 167 ? Centro, CEP: 65.750-000 -, Esperantinópolis ? MA, inscrito no CNPJ sob o nº 20.936.794/0001-07, neste ato representada por ÉCIA LIMA CARNEIRO, nomeada pela Portaria nº 010/2021, de 01/01/2021, publicada em 01/01/2021, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 002/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por classes alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA ? DO OBJETO**

- O objeto desta Ata é o registro de preços para aquisição de peças para veículos, de Interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Esperantinópolis-MA, especificado(s) no(s) lote(s) 1 e 2 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 038/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
- A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**2. CLÁUSULA SEGUNDA ? DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

- O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

**FORNECEDOR: LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA.**

**CNPJ:** 17.443.742/0001-94

**ENDEREÇO:** RUA GENESIO CARVALHO, Nº 05, BAIRRO: CENTRO, CEP: 65-750-000, ESPERANTINÓPOLIS-MA.

**CONTATOS:** (99) 3645-1101/ (99) 8806-7181, EMAIL: [LINDAINES@GMAIL.COM](mailto:LINDAINES@GMAIL.COM)

**REPRESENTANTE:** LINDA INES DA SILVA DOS SANTOS, INSCRITA NO CPF: CPF:611.982.963-64

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTDE	VALOR	VALOR
------	---------------	-----	------	-------	-------

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



DO

UNITÁRIO

Processo nº 080-06062

Fls. nº

Visto

T.R.

-

**LOTE I- FIAT MOBI ? PLACA PSZ ? PLACA 1548**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	UNID	QTD	V. UNIT	V. TOTA
1	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UNID	6	22.00	132.00
2	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	TECFIL	UNID	6	22.00	132.00
3	FILTRO DE AR SECO	TECFIL	UNID	6	22.00	132.00
4	JOGO PASTILHAS DE FREIO	FRAS'LE	JG	10	60.00	210.00
5	DISCO DE FREIO	TRW	UNID	5	75.00	375.00
6	TAMBOM DE FREIO	TRW	JG	2	75.00	150.00
7	JOGO SAPATA DE FREIO	FRAS'LE	UNID	3	166.00	498.00
8	ELETRO VENTILADOR	DENSO	UNID	2	380.00	760.00
9	RADIADOR	DENSO	UNID	2	280.00	560.00
10	COMPRESSOR DO AR-DENSO	AR-DENSO	UNID	2	130.00	260.00
11	EVAPORIZADOR DO AR-DENSO	AR-DENSO	UNID	2	280.00	560.00
12	ROLAMENTO DIANTEIRO COFAP	COFAP	UNID	4	140.00	560.00
13	ROLAMENTO TRASEIRO COFAP	COFAP	UNID	4	120.00	480.00
14	MOTOR DE PARTIDA BOSCH	BOSCH	UNID	2	510.00	1.020.00
15	ALTERNADOR BOSCH	BOSCH	UNID	2	750.00	1.500.00
16	CABO DE VELA NGK	NGK	UNID	2	100.00	200.00
17	CORREIA DENTADA DAYCO	DAYCO	UNID	2	70.00	140.00
18	ROLAMENTO DA CORRENTEZEN	UNID	UNID	2	80.00	160.00
19	BOMBA D'ÁGUA NAKATA	UNID	UNID	2	100.00	200.00
20	VELAS DE INCIÇÃO NGK	UNID	UNID	2	80.00	160.00
21	BOMBINA DE INCIÇÃO BOSCH	UNID	UNID	2	150.00	300.00
22	KIT DE EMBREAGEM VALEO	KIT	UNID	2	240.00	480.00
23	JUNTA HOMOCINÉTICA NAKATA	UNID	UNID	2	140.00	280.00
24	PARABRISA DIANTEIRO FANAVID	UNID	UNID	2	300.00	600.00
25	PARABRISA TRASEIRO FANAVID	UNID	UNID	2	450.00	900.00
26	VIDRO DE PORTAS FANAVID	UNID	UNID	2	130.00	260.00
27	FAROL DIANTEIRO MAGNETI	UNID	UNID	2	250.00	500.00
28	LANTERNA TRASEIRA MAGNETI	UNID	UNID	2	170.00	340.00
29	PARACHOQUE TRASEIRO DTS	UNID	UNID	2	650.00	1.300.00
30	PARACHOQUE DIANTEIRO DTS	UNID	UNID	2	450.00	900.00
31	AMORTECEDOR DIANTEIRO COFAP	UNID	UNID	2	250.00	500.00
32	AMORTECEDOR TRASEIRO COFAP	UNID	UNID	2	185.00	370.00
33	BALANÇA DIREITA TRW	UNID	UNID	2	240.00	480.00
34	BALANÇA ESQUERDA TRW	UNID	UNID	2	240.00	480.00
35	CABIÓTE GENERAL	UNID	UNID	2	1.200.00	2.400.00
36	BATERIA MOURA	UNID	UNID	2	300.00	600.00
37	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UNID	6	22.00	132.00
<b>TOTAL DO LOTE I 19.347,00 (dezenove mil e trezentos e quarenta e sete reais).</b>						

**LOTE II ? CITROEN/AIRCROSS STARTM ? PLACA PTK 7724**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	MARCA	UNID	QTD	V. UNIT	V. TOTA
37	FILTRO LUBRIFICANTE	TECFIL	UNID	6	22.00	132.00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**  
 É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:  
<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>  
 CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f82319064266503349228e83c04182  
 PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



38	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	TECFIL	UND	6	22,00	132,00			
39	FILTRO DE AR SECO	TECFIL	UND	6	35,00	210,00			
40	JOGO PASTILHAS DE FREIO	FRAS'LE	JG	10	60,00	600,00			
41	DISCO DE FREIO	TRW	UND	5	75,00	375,00			
42	TAMBOM DE FREIO	TRW	JG	2	75,00	150,00			
43	JOGO SAPATA DE FREIO	FRAS'LE	UND	3	166,00	498,00			
44	ELETRO VENTILADOR	DENSO	UND	2	380,00	760,00			
45	RADIADOR	DENSO	UND	2	280,00	560,00			
46	COMPRESSOR DO AR-DENSO	CONDICIONADO	UND	2	130,00	260,00			
47	EVAPORIZADOR DO AR-DENSO	CONDICIONADO	UND	2	280,00	560,00			
48	ROLAMENTO DIANTEIRO	COFAP	UND	4	140,00	560,00			
49	ROLAMENTO TRASEIRO	COFAP	UND	4	120,00	480,00			
50	MOTOR DE PARTIDA	BOSCH	UND	2	510,00	1.020,00			
51	ALTERNADOR	BOSCH	UND	2	750,00	1.500,00			
52	CABO DE VELA	NGK	UND	2	100,00	200,00			
53	CORRÊA DENTADA	DAYCO	UND	2	70,00	140,00			
54	ROLAMENTO DA CORRENTEZEN DENTADA		UND	2	80,00	160,00			
55	BOMBA D' ÁGUA	NAKATA	UND	2	100,00	200,00			
56	VELAS DE INIGNIÇÃO	NGK	UND	2	80,00	160,00			
57	BOMBINA DE INIGNIÇÃO	BOSCH	UND	2	150,00	300,00			
58	KIT DE EMBREAGEM	VALEO	KIT	2	240,00	480,00			
59	JUNTA HOMOCINÉTICA	NAKATA	UND	2	140,00	280,00			
60	PARABRISA DIANTEIRO	FANAVID	UND	2	300,00	600,00			
61	PARABRISA TRASEIRO	FANAVID	UND	2	450,00	900,00			
62	VIDRO DE PORTAS	FANAVID	UND	2	130,00	260,00			
63	FAROL DIANTEIRO	MAGNETI MARELLI	UND	2	250,00	500,00			
64	LANTERNA TRASEIRA	MAGNETI MARELLI	UND	2	170,00	340,00			
65	PARACHOQUE TRASEIRO	DTS	UND	2	650,00	1.300,00			
66	PARACHOQUE DIANTEIRO	DTS	UND	2	450,00	900,00			
67	AMORTECEDOR DIANTEIRO	COFAP	UND	2	250,00	500,00			
68	AMORTECEDOR TRASEIRO	COFAP	UND	2	185,00	370,00			
69	BALANÇA DIREITA	TRW	UND	2	240,00	480,00			
70	BALANÇA ESQUERDA	TRW	UND	2	240,00	480,00			
71	CABIÇOTE	GENERAL MOTOR	UND	2	1.200,00	2.400,00			
72	BATERIA	MOURA	UND	2	300,00	600,00			
<b>TOTAL LOTE II</b>							<b>RS 19.347,00</b>		

**TOTAL GLOBAL RS 38.694,00(trinta e oito mil e seiscentos e noventa e quatro reais).**

### 3. CLÁUSULA TERCEIRA ? DA RUBRICA E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

- Os recursos para aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos, possuem dotação orçamentaria própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.
- A rubrica orçamentaria é a que segue:

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



0211 ? Fundo Municipal de Assistência Social

08 122 0002 2.112 ? Manut. Func. do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

3.3.90.30.00 ? Material de Consumo

Processo nº 08.122.0002Fls. nº 353Visto eu**4. CLÁUSULA QUARTA ? DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES**

- A Ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993:
- Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços** para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.
- Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.
- Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante
- Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do prestador das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.
- Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.
- Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

**5. CLÁUSULA QUINTA ? DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

**6. CLÁUSULA SEXTA ? DA REVISÃO CANCELAMENTO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





Processo nº 20206202Fls. 01 (Ata) dias 354Visto e

- A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Processo nº 0202062021  
 Fis. nº 355  
 Visto o

- O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
  - Por razão de interesse público; ou
- A pedido do fornecedor.

**7. CLÁUSULA SÉTIMA ? DO CADASTRO DE RESERVA DAS EMPRESAS LICITANTES**

- Aceitam cotar os bens objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico nº 038/2021, do município de Esperantinópolis, na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

FORNECEDOR	CNPJ	ENDEREÇO	REPRESENTANTE	INFORMAÇÕES CONTATO (email etc)
Especificação		Und	Qtde	Valor
			Valor Unitário	Valor Total
			RS	RS

**8. CLÁUSULA OITAVA ? DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

- As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.
- É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666 de 1993.
- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto 10.024, DE 2019; da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, e 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Esperantinópolis MA, com exclusão de qualquer outro.



- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Processo nº 19.770.020/2021  
 Fis. nº 356  
 Visto 9

Município de Esperantinópolis (MA), 18 de agosto de 2021.

**MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS**

**ÉCIA LIMA CARNEIRO**

**PORTARIA: 010/2021**

**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**REPRESENTANTE DO ÓRGÃO**

**LINDA INES DA S. DOS SANTOS E CIA LTDA**

**CNPJ: 17.443.742/0001-94**

**LINDA INES DA SILVA DOS SANTOS**

**CPF: 611.982.963-64**

**REPRESENTANTE DA EMPRESA**

**AVISO DE CLASSIFICAÇÃO**

**REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º. PE.040/2021**

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO N.º. PE.040/2021, que teve como objeto a seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços para eventual e futura locação de máquinas pesadas e veículos visando atender as demandas da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis-MA, considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo PREGÃO ELETRÔNICO foi do tipo menor preço por item, obteve assim a seguinte classificação:

**EMPRESA 01: ALPHA LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ: 05.589.905/0001-62**, situada na Av dr João Alberto, nº 74, Bairro Maria Rita, CEP: 65.725-000, PEDREIRAS-MA, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QTD	V. UNT	V. TOTAL
1	Maquina motoniveladora potência mínima 125 hp, largura da lâmina mínima 3,7 m. Manutenção.	Hora	CATERPILLAR	520	190,00	98.800,00
	MODELO 120G					
	SERIA 4 HD 1225					

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://esperantinopolis.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 6fa4546ac4f823190642c6503349228e83c04182

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

